Mithridatis mors.

Vrbes à Pompeio condita.

Quatenus imperium Rcm. Mithridatici belli  
victoria ad auctum est.

P. CAN

P. C A N D I D I A D D I -

V V M A L P H O N S V M , V T R I V S Q .

Sicilia regem , in Appiani Ale-  
xandrinī historiam bellorum  
Civilium , è Graco in La-  
tinum à se conuer-  
sam Pra-  
fatio.

A R T H O R V M regem Et ab  
Anneo accepimus , sine mu-  
nere salutare nemo potest .  
Ego verò , glorioſiſime Rex ,  
cum tuam Virtutem , humani-  
tatemq ; considero , tum ceteras natura dotes ,  
quibus inter etatis noſtra principes Vel in pri-  
mis illuſtris es , ſublime ingenium , ſummam  
charitatem ſummam continentiam , nulla ra-  
tione adduci poſſum . Et non pluris apud te fi-  
dem meam exiſtimem , quam Ellas opes : qui p-  
pe cum te indigentibus , Et veluti è naufragio  
emerſis , quāquam ignotus , offerre videāpias  
manus . Ceterū nec ſine munere ad te veni ,  
nec Vacuis ( Et aiunt ) manibus tuam mai-  
ſtatem ſum adoratus . Nam cum priores Ap-  
piani libros , Libycum , Syrium , Parthicum , Et  
Mithridaticum Nicolao quinto ſummo Pon-  
tifici , dum in humanis ageret , è Graco tran-  
ſluſſem , reliquos Civilium bellorum cōmen-  
a 4 tarios ,

tarios, quae senatus, populusq; Romanus iniū-  
cem ges̄it, nondum editos aut perfectos à me,  
ad quem potius mitterem, quām ad te, iniū-  
cissime Princeps, Hispanie pariter & Italia  
nostra decus? qui non minus optimarū artium  
studij, et literis, quām armis inclitus es, atq;  
memoranduq;. Accipies igitur nouum opus, nec  
indignum regio animo, regioq; conspectu tuo:  
sed quod cum priscis illis Voluminibus ab his  
qui historias scripsere, posteritati traditis, fa-  
cile conferri queat. Quod si in contrariū non-  
nulls refragentur, Et amulorum mos est, quem  
velint ex Latinis in medium adducant, siue  
Crispum siue Cesarem, siue Curtium, siue alia  
vulgata doctorum nomina, eoru qui historias  
scripserunt: nullos ex his, qui cū ciuilibus Ap-  
piani libris conferri possint, inuenient: si histo-  
riae pulchritudinē & varietatem, si orationum  
copiam, si bellorum magnitudinem, et eoru qui  
gesse, gloriā & famā, non eloquentia leno-  
cinsa metiri velint. cuius tamen nec hi quidē  
omnino expertes sunt. Deinde cū Romanorum  
facinora omnia & magnifica & preclarace-  
lebrentur, quid magnificentius, aut preclarius  
ab illis actum afferemus, quām cū exteris rebus  
etis inter se fertere manus? Et quanquā illa  
nefanda, & horrenda sint, illustria tamen ha-  
bebūtur, si ducū excellentiam, militū prestan-  
tiā pricipuā in perferendis rebus tolerantiam  
& prud-

Et prudentia velimus recensere, Et in his que  
 Mutina, qua Perusij, qua alijs in locis gesta  
 Et transacta memorantur. Adde quod doctis,  
 Et Ciceronis opera quotidse versantibus, aut  
 aliorum qui de Romanis scripsere, nihil utilius.  
 aut necessariu magis dicet quispiam, quam his  
 riam per partes concisam. Et à Varüs aucto-  
 bus hinc inde disiecta, sive quodammodo in-  
 telligibile ordine suo inspicere. Et qua in Pto-  
 lippicis, qua in familiaribus epistolis, Et ad  
 Atticum à Cicerone prescribitur intelligere.  
 Ego mediusfidius dum hec lego, non audire  
 Romanorum gesta, Et hactenus consueveram,  
 Verum intelligere, nec intelligere tantum, sed  
 interesse, mihi videor. Ita suo ordine singula  
 apposita Et descripta sunt. Quod à Graco ho-  
 mine tam accurate diligenterque fieri potuisse.  
 Utique admirarer, nisi iam perspectum haberem  
 Et cognitum, quod luce clarissus intueri datur.  
 ex Augusti commentariis, quos de vita sua  
 edidit, Et Suetonius refert, hos libros desum-  
 ptos, Et exaratos extitisse. Sed hac suo lo-  
 co in Illyriorum bellis, qua ab eodem  
 gesta sunt, sexto hunc operis aper-  
 te describentur. Nunc ciui-  
 lium bellorum motus,  
 qui à Romanis  
 prodiere, refe-  
 remus.

APPIANI  
 ALEXANDRINI  
 HISTORIAE DE CIVI-  
 LIBVS ROMANO-  
 RVM BEL-  
 LIS.  
 LIBER I.

E' Græco tralatus, P. Candido  
interprete.

ENATVS Populusque Ro-  
 manus mutuis s̄epenumero  
 contentionibus de legum la-  
 tione, vel siquando debitorum  
 abrogationes, agrorum ve par-  
 titiones fierent, vel in comitiis vna adissent,  
 dissidebant. Non tamen armata manus opus  
 erat ciuile bellum: verum dissidia ac turbatio-  
 nes duntaxat ex lege moderatè quieteq; inter  
 eos agitabantur. Quamobrem cum simili ex  
 dissensione plebs se aliquando in unum contu-  
 lisset, non statim armis vsa est, verum mon-  
 tem ascendens, qui ob hoc Sacer dicitur, nullo  
 pralio concita magistratum à seipso protulit,  
 quem Tribunatum appellavit, potissimum  
 Et Consulum conatis obfisteret: quos Se-  
 natus eligebat, ne perfectam illi in Rep. ha-  
 berent potestatem. Ob id vero ha adiuvicem  
 dignit

dignitates maiore inter se contentione ac favore subrogari cepta , à Senatu populoque Romano per partes creabantur , ita ut per anatiam , ac largitionem alter alterius sumitetur potestat . Martius autem Coriolanus in huiusmodi dissensionibus preter ius electus Urbe , ad Volscos confugit , & patria subinde bellum intulit : quem primum dicet quisquam in seditionibus ad arma fecisse aditum , cum profugus existeret . Gladius nempe in concilio hactenus à nemine exertus , aut civilis in contentione illata cades , priusquam Tyberius Gracchus plebis fautor , & leges inferens , in seditione occisus est , & cum illo multi in Capitolo deprehensi , circa templum interiere . Quibus ex rebus minime se cohibentibus disfidijs , diuisis inter eos aperte odijs , gladijs accincti sapenumero inter sacra aut comitia , aut in foro , alicuius ex primoribus secutaz nece , seu Tribuns per interualla , seu ducis , seu consulis , aut alterius ad hoc designati , contentiones impudentissimas nullo ordine passatim edidere : quas legum & iudiciorum contemptus infecutus est . Inualecente itaque in dies malo , insurrectiones manifestae in Rempub. facta sunt : exercitus quoque magni ac potentes per vim in patriam inducili , fugitiuorum scilicet , ac damnatorum , aut ad magistratum aliquem exercitumque adiuvi

intricem certantium. Et iam Dynasta in plurimis, & seditionum principes, ac monarchici aderant, cum quidam sibi creditos à populo exercitus dimittere negarent, quodam sibi commissa sine publica utilitate exteris impenderent, & quis prius urbem sibi vendicaret, pariter inter se contenderent, verbo in aduersantes gesturi bellum, re autem contra partiam pugnarent. Nam urbem & hostilem invaserant, ac cades continua nefariaq; cum obuijs agitabantur, aliorum proscriptiones funesta: fugaque & onera assidua occurrebat, plurimorum tormenta ex odio indicta: nullum scelestum opus aberat, quoad Evans, seditionorum caput, anno potissimum quinquagesimo à Gracchi Tribunatus, Cornelius Sylla malum malo mederi satagens, se principem in plurimis professus est, quem Dictatorem nominant. & in periculosis Reipubli. causibus per sex menses creari solutum, iam facere desierant. Verum Sylla si quidem ac necessitate, licet verbo ad Dictaturam perpetuam electus, cum demum potentia abunde fretus esset, primus ex omnibus, & mihi videtur, inuentus est qui tyrannidem deponeret, diceretque se eorum penas subire velle, pro quibus damnaretur: priuatus quoque intuentibus cunctis per forum ambularet, & domum absque iniuria rediret, tanta inspic

inspicientibus cum dignitatis reverentia, & metus merat, aut depositi muneris stupor, aut inferenda pena Verecundia, aut alia benignitatis ratio, quasi ad utilitatem publicam conduceret tyrannis. Non multò deinde cum dissensiones in Syllam defecissent, eorumque vindicta qua à Sylla erant perpetrata, denuo post illum emanarunt, donec C. Caesar principatum occupavit, magnam iam inde in Gallia adeptas gloriam. Senatu itaque iubente & exercitum deponeret, caussam in Pompeium referens, quasi non à Senatu, sed à Pompeio hoste oppugnaretur, quia exercitum per Italiam deduceret, & ad regnum aspiraret, pacis conditiones protulit, & vel & terque eorum exercitus teneret ad reprimendas mutua inimicitiae suspiciones, & quos Pompeios haberet, mutuò deponeret, & pari modo sub legibus & terque priuatus degeret. Quorumcum neutrum esset auctor, è Gallia deduxit, & in Pompeium &naque in patriam inuenitus, abeuntēmque persecutus, in Thessalia demum illustri pugna superavit. Inde in Aegyptum post illum progressus, cum ab Aegyptiis occisum intelligeret, Romanam rediit. & Aegypti rebus constitutus, tam dñi immoratus est, donec reges ordinaret. Sedisitiosum admodum, cui ob gestarum rerum amplitudinem magni cognomen aderat, sic aperte bello profligauit.

uit, nemine sibi obſtare quoquo modo audente, vt ſecundus poſt Syllam dictator perpetuus fieret, ſeditionesque comprimeret. Hunc deinde Brutus, & Caſſius, ſive Zelo principatus ac potentia, ſive patria charitate duci in ſenatu interfecere, popularem maximè, dominiandique experientiſſimum. Ex quo populus eum praeceteris exigit concupiscere, & interfectores eius vnde conquirere. Funus etiam medio in foro edidit, temploque conſtituto in xta pyram veluti deo ſacra exhibuit. Seditiones igitur denuo in maius aduentę ad ſumnum peruenierunt. Cades quoque, & fuga, & dannatorum proſcriptiones cum Senatorum, tum Equitum ex eorum multitudine crebro ab utrisque edita, ſed ſtiosis hostes ſe ad inuicem prabentibus, & ob id ſuos negligentibus, ſive amicos, ſive fratres, adeò natuam charitatem contentio aduersa deuicerat. Et Romanorum imperium veluti poſſeſſionem propriam hi tres potiſſimum inter ſe partirentur vires, Antonius, & Lepidus, & cui Octavius prius nomen fuſt, ex Caſaris stirpe, & ab illo in testamento poſitus, eāmq; ob rem Caſar appellatus. In hac igitur partitione rerum publicarum, non multo poſt inter ſe conuerſi, Et ſimilium moſt, Caſar Lepidum ingenio, & experientia longe praeceſſens, cui Libya ex forte obuenerat, dignitate ſfoliauit. Postea Antonium

nium circa Actium bello finit, cui à Syria ad Ioniam usque sinum ademit principatum. Ad hec igitur præterea tam ingentia, & admiranda, qua omnes ferè in stuporem verterant, classe peruectus, Aegyptum cepit, qua & diuinitate, & potentia post Alexandrum longè inclita regio, ad ea qua nunc continet, Romano imperio deesse videbatur. Ob has res Augustus quanquam in opere adhuc esset vocatus, & primus à Romanis eo nomine quo Casar appellatus, Caius etiam potenterem patrias se exhibuit, gentibusque universalis imperio præfuit, nullus deinceps electio-  
nis aut creationis, aut obsequiū indigus. Procedente deinde tempore cum ad summum rerum peruenisset, ad omnia felix, ac tremendus, genus ex se, & heredes, qui imperio praesent, dereliquit. In hunc igitur modum varijs ex dissensionibus Romanorum Respub. ad concordiam tandem monarchiamq; peruenit. Hec omnia quemadmodum gesta sunt, ex ordine descripsi, que admiratione potissimum digna habentur, in unum colligens, ut contentionem virorum maximam, imperandi cupiditatem vehementissimam, & patientiam penè intollerabilem intelligere solentibus offerrem, formas quoque malorum infinitas explicarem, maxime cum mhi Aegyptiam historiam res antecedentes, deinde in eam finientes necessarium

sarium sit ante scribere. Aegyptus quippe per dissensionem capta est Antonio Cleopatra fereente auxilia. Dividuntur hac autem ob multitudinem in hunc ferè modum. Quacunque supra Cornelium Syllam à Sempronio Gracco, deinde que ab his ad Caij Cesaris interitum: Reliqui Civilium bellorum libri, quacunque Triumviri adinuicem, & in Romanos gesse, &isque ad Egitum & maximum eorum factus à Casare gestum circa Actium contra Antonium simul & Cleopatram continent: quod principium Aegyptia erit historie. Romani Italiam per partes bello vendicantes, telluris portiones inter se diuiserant, in hisque vel considerant Urbes, vel ubi condita prius fuerant, ipsi colonos sorte deduxerant, & has quidem praesidiorum causa munierat. Agros verò quos quisque bello adeptus esset, eorum habitatoribus colendos dederant, vel prelio illis attribuerant, vel mercedis causa contulerant. Si qua autem tellus ingruentibus bellis inulta remansisset, quò multitudine impleretur, neutquam per negligentiam sorde scere passi, in hunc modum proclamare iussarent. Volentibus interim agros colere, annua ve Etigalia publicè esse pendenda, seminum partem decimam, arborum verò quintam eorum quos percepissent fructuum. Adhibitus etiam pecorisbus Etigalis exigēdi modus, maiorum nino

minorumq; armentorum, qua viciissim illis pre-  
tio venundabant, quo plus virtutem ac roboris  
Italo adderetur generi aptissimo, ut eis seide-  
batur, ad labores tolerandos. Et propugnato-  
res domesticos haberent. Quod contra illis ob-  
uenit. Nam dissites telluris indinisa portio-  
nem sibi magnam vendicantes, Et à nemine  
ob deuoturnitatē auferri posse confisi quacunq;  
ipſis finitima, in queis permulta tenuorum  
portiones inerant, partim suadendo, preto ad  
ſe adſcidentes partim per vim auferentes, im-  
mensa camporum ſpatia obſederant, agricolis  
in his emptis, Et pecoribus ſtentes. Liberos  
etiam ab agris ad militsam transire prohibe-  
bant huiusmodi poſſeſſionibus ingentes illis  
ſtilitatis ex magna feruorum industria affe-  
rentibus, qui ob militie vacationem periculo-  
rum expertes, in immensum creuerant. Ob hac  
igitur potentes diſtabantur maxime. Et feru-  
rum multitudo ſundique prouinciam impleme-  
rat. Itali verò inopia pariter Et desida tor-  
pebant, egestate, Vectigalibus, Et militsia one-  
re oppreſſi. Ex his plerique vacationem otio  
adſunxerant, omni tellure exclusi à potenti-  
bus, cum illi feruis liberorum loco ad colendos  
agros ſterentur. Hac populus grauiter ferre  
capit, cum ex propugnationibus Italia nihil  
ſtilitatis acciperet, neque aliqua illi ſine peri-  
culo militsia adeſſet ob feruorum multitudinem

directionem autem nullam intueretur, cum nec facile aut iustii sideretur talibus viris per tantum temporis possessam tam ingentissimam adsimere tellure, arboribus, domibus, ceterisque apparatibus propriis munitam. Tandem populi Tribunis decernentibus edictum est, Neminem ultra quingenta telluris iugera habere posse, neque maiorum armentorum ultra centum, nonorum quingenta duntaxat capita obtinere. Et in his liberorum addidere numerum quem possiderent, quibus hac custodire et referre iniunctorum fuerat. Hec igitur ex lege statuentes, insurandum quoque legi praestitere, paraque summam adhibuere, sperantes eos qui supereressent agros paulatim ad inopes cessuros esse. Sed nec horum, legisve, aut insurandi cura villa habebatur. Nam quis praeter ceteris hac obseruare et custodire debuerant, agros clanculum cum domesticis eorum partiebantur, multi etiam vectigalia spernebant, donec Tyberius Gracchus vir illustris, et eloquio potens, fama potissimum cupiditate ductus, et proprieas summo in honore habitus a ceteris Tribunis plebis orationem gravissimam de Itulis viris habuit, veluti bellissimis, et necessitudine consumatis populo Ro. quod a paucis quibusdam opulentis absumerentur, et ad inopiam pusillanimitatemque truderentur, neque harum rerum directionem ullam sperare possent. Deinde

de seruorum detestatus multitudinem, qui nec militia fuisse, nec herie fidei esse consuefaverent, quae nuper in Sicilia a seruis in dominos gestae essent edisserit, ipsis ex agricultura die-tim succrescentibus, qualeq; in Romanos ges-sissent bellum, non facile quidem aut breve, ceterum per varias periculorum mutationes in longum tempus agitatum referebat. Quibus explicatis, legem denuo protulit, Nemini lice-re ultra quingenta telluris iugera habere. Fi-lijs autem eorum ad Geterem legem dimidium horum attribuit. Ad reliquos vero dimiden-dos agros tres viros prastantes elegit, qui per singulos immutati annos, eos pauperibus im-penderent. Hac lex precipue dimitibus ingra-tia fuit, neque uitib; illam ut prius custare, ob eos qui tellurem erant divisi, nec quicquam ultra id quod forte datum erat, vel precio in-dispisci poterentibus. Quippe hac animaduertens Gracchus, huiusmodi venditionem in primis exhibuerat. Divites igitur per partes in unum congregatis, inter se querebantur, si tenuiori-bus vetera eorum opera, arbores, domos, ac pretium, plerisque etiam vicinitate essent pra-bituri, Et si quid cum tellure sicissim consum-pussem esset, paterna monumenta cum ipsa tel-lure, divisiones quoq; a patribus acceptas illis traderent. Alij mulierum dotes in his con-sumptas, Et agros filiis ex sorte datos, sibi er-

pi deflebant. Fœneratores verò debitz, & alia huiusmodi protulerant. Erat itaq; confusio quādam, & fletus ac querela. Tenuiores autem ex aduerso lamenta proferebant, ex opulentia in maximam cecidisse miseriam, ex hac in desperationem peruenisse. cum ad alendos filios impotentes essent, quotidie per exercitus, & expeditiones maximas deduci & tellurem possiderent. Palam itaq; lamentabantur, si eo quod cōmune illis esset, fraudarentur. Diuitibus præterea ad opprobrium obijciebant, quis liberorum loco, ac ciuium militumque seruos praeligerent gentem infidam, & continue farentem. & ea ex causa militiam detrectantem. Hac & huiusmodi inter se querelantium multitudo. & se inuicem adhortatum, ex colonijs ac municipijs ut quisq; agrorum particeps, ex trepidatione in unum conuenerat, & separatim ad suorum partes se contulerat. Copia insuper & multitudine confisi, undequaque accelerabant, & seditiones nullo ordine inchoantes, approbationem legis expectabant: hi veluti nullo modo concessuri id ratum esse, illi verò & ratum & firmum habituri. Contentio igitur maxima inter eosque ex huiusmodi necessitate inerat & ad constitutam diem se quisque preparabat. Gracchο quidem Senatus assensum prebebat, non tam ad sustinendam abundē cauissam, quam ad hilaritatem atq; confidentiam cum euen-

eventus utilitatem suspensu expectaret, quasi nihil maius aut illustrius ob rei difficultatem in Itala geri posset. Nec multum contentionsibus immoratus Gracchus, quò sententiam efferet, plura, nec minus popularia super his in longum retulit. Num iustum foret, qua communia sunt, communiter dividere? An nobilior seruo perpetuo sit ciuis? An utilior miles viro imbelli? Et in publicis oneribus qui partem gerezet acceptior? Iudicium quoque et inglorium non in longum abire passus, subinde patria spes metusque recensuit. Num plurimum telluris per vim ex bello detinentes, reliquam terrarum orbis spem abycerent, et omnia in discrimen ponere optarent potius, quam per virtutem residua acquirere? An per cordiam et iniuriam ab hostibus eripi mallent? Horum itaque gloriam, et utilitatem, eorum autem periculum et metum anteponens, insit divites hoc animo voluentes, a seipsis si necesse foret, egenis parcere, agrosque in futuram spem nutrientibus filios vero impendere, ne de modico simul dissidentes maiora amitterent. Quippe laboris buius mercedem eos abunde relatuos, cum insignes agros absque onere essent habiti, perpetuo manentes quingentorum iugerum. Filiis vero sic cui adessent, dimidium unicusque horum traderetur. Hac et huiusmodi pluracum locutus esset Gracchus, pa-

b. 3. peres.

peres, & quicunque aderant, & opinione magis quam agrorum desiderio volebantur, incendens scribam iussit legem recitare. At vero Marcus Octavius Tribunus alter, ex possessorum numero, ad occurrentum paratus, continuoque apud Romanos in prohibendo afferior, scriba silentium imponit. In quem multo conquestus Gracchus concionem in sequentem diem imperat, & presidijs abunde dissufsis, quasi iniuitum etiam coacturus Octavianum, mutu, scribat ad populum legem referat, edicit. Verum idem cum referre cœpisset, Octavio prohibente conticuit. Contentione igitur inter Tribunos exorta, & legislatione confusa ex tumultu, qui potentes aderant, Tribunis suadere incipiunt, ut de quibus intersé discederent, Senatum mutuo consularent. Itaque Gracchus arrepta lege, cum omnibus rite sentientibus accepta esset, in Senatum proficiuntur. Eo loci, ut inter paucos, contumelij impeditus à ditionibus, rursum in forum delatus, in sequentem diem de huicmodi legi, & simul de Octavijs abrogatione suffragia iaturum se esse pronunciavit, & an Tribunum plebi aduersantem, dignitatem retinere opus sit. Quod strunque executus est. Qua ex re nibil territus Octavius, denuo aduersari cœpit. Tum Gracchus primum de abrogatione eius ad populum retulit: ac prima tribu Octavianum

vium dignitatem deponere iubente, conuersus ad eum Gracchus, ut sibi mcrem gereret orabat. Recusante eo, reliquas tribus rogare pergit. Existentibus autem tribibus omnibus quinque & triginta, & iam septem supra decem ob iram in eadem sententia manentibus, octaua quidem ac decima sortem latra videbatur. At Gracchus denuò in conspectu populi, cum vel maximè Octauij discrimine percepto, benignè illum admonere hortarique ne sanctissimum ipsius, & toti Italiae in primis, utilissimum prohibere velit, nec tantam populis frequentiam silicitudinemque despiceret quae & ipsi moderatè Tribunatum deponentis assensur a sit, & dignitatem per vim sibi eripi haud contemneret. Hac cum loqueretur Gracchus, deosque testaretur invito se collegam è Tribuna natu eyci, nihilque proficeret, sortem protulit. Octauius igitur quamprimum Tribunatu eius, clanculum aufugit, & Q. Murius Tribunes in eius locum subrogatur, lexq; de agris statim editur: ad quos dissidentes tres in primis viri, Gracchus ipse legislator, & frater eiusdem nominis, necnon Appius Claudius Tyberij sacer, consona totius populi voce declaratur, metuentes ne legis promulgatio quoquo modo impediretur, ni Gracchus omnesque necessarij eius potestate fuerentur. Gracchus autem ob legem pricipue exultans, multitu-

dine cum prosequente, quasi non unus ciuitatis duntaxat, aut gentis, sed omnium qua in Italia erant nationum conditor esset, ac liberator, domum peruenit. Potentes verò ad agros, è quibus ad ista conuenerant, retro cessere: ac veluti potestate exuti, quae gesta erant granter ferentes, inter se colloquebantur, non amplius electuros esse Gracchum, cùmque prius extitisset, regnum quoddam erigentem. Et Asylum, Et seditionem tam immensam Italia inferentem. Iam iesas appropinquabat. Et Tribunorum iussa ad ea qua agenda erant mettebantur. Et dimicis exequenda legis instanti tempore, palam Gracchi inimicos in dignitatem eius concitabant. At is cum rei decaus adesse cerneret, veritus ne in futurum minaretur Tribunus ab illis crearetur, omnes qui in agris fuerant, ad electionem eius conuocavit. Ipsi, Et in astantibus, Et per modicum temporis spatiū accitis, sequenti die ad populum, qui in forēm generat configit, separatimque unumquenque conveniens, Et se tribunitia potestate decorarent precabatur. Eorum nempe causa se in discrimen venisse referebat. Cum Comitiorum adesset dies, duastatim tribus Gracco Tribunatum decrevere. Divitibus autem adversantibus, nec ex lege fore dicentibus, si bis tribunatu potiatur, Rubrio præterea Tribuno concione huiusmodi praefidere

præsidereformidante, atque addubstante, plu-  
 rimum Mumius se Octaviū loco in tribunatu  
 præsidere ait, Et sibi concessionem dimittat e-  
 dicst: quod ab illo factum est. Reliquis deinde  
 Tribunis de eorum presidentia electionem fa-  
 ciendam esse decernentibus, Rubrio verò sorti-  
 tionem ad omnes circumferendam esse, sedis-  
 tione exorta, Gracchus fauore destitutus, elec-  
 tionem in sequentem diem differendam esse cen-  
 suit: Desperatis igitur rebus, nullo mansuetu-  
 denis genere, quamquam Tribunas adhuc esset,  
 abstinuit, ac reliquum dies per forum profici-  
 scens, filium cunctis exhibuit, commendauitq;  
 quasi sub hostibus confestim periturus. Ea ex re  
 multorum commiseratio insecura est, sibi ipsis  
 præcauentibus egenis, veluti non aequo iure  
 Remp. tenerent, verum distioribus inferniere co-  
 gerentur. Pietas quoque ipsius Gracchi eos deti-  
 nebat. Hac igitur verentes atq; pauentes, la-  
 mentatione & fletibus circa Vesperam ad do-  
 mum usque prosecuti, ut in sequentem diem  
 ad comitia descenderet, adhortatae sunt. His  
 suasionibus elatus Gracchus, nocte adhuc sedi-  
 tiosos reliquos in Genum congregans, & signum  
 illis si prælio opus esset imponens, Capitolij tem-  
 plum innadit. Eo in loco electionem subiturus,  
 concessionis in medio conquisitus est quod à Tribu-  
 nis, ac discessibus, ne sortiri posset impediretur.  
 deinde signum protulit. Clamore igitur maxi-

mo à complicibus simul edito, ad manus statim  
ventum est. Pars itaque Gracchane conspira-  
tionis cum veluti satellites quidam circumste-  
terant: pars vestes accincti, virgas, lignaque è  
ministrorum manu rapientes, frangentesque,  
divites è concione pepulerant, tanto tumultus  
vulneribus illatis. Et resquìi Tribuni timore  
percisi, è medio profugerent. Et à sacerdotibus  
templum clauderetur. Fuga præterea multo-  
rum, ac discursus nullo ordine insecessus est.  
Nonnullorum quòd alios Tribunos à Gracco  
dignitate spoliatos existimarent, idque cum  
minime intuerentur, per errorem sibi finxe-  
rant. Quorundam verò quòd seipsum in futu-  
rum tribunum sine colla electione praestitisse cre-  
derent. His itaque sic se habentibus, Senatus  
in Fidei templum se contulit. Et profecto mi-  
rum mihi videtur sapientiæ in dubijs ro-  
bus, atque formidandis ab eniis principantib;  
autoritatem saluti redditos, eo in casu minime  
dictatorem elegisse. Verum prioribus longe vti-  
lius id opus inuentum est, quod nec multis me-  
moria tuic fuerat, neque posterius contigit.  
Decretis igitur his que inter se consuluerant,  
in Capitolium statim ascenderunt. Horum è  
numero primus ac pontifex maximus Corne-  
lius Scipio cognomine Nasica ster arripit, elati-  
tæq; voce, Si quis patriam salvam esse cupit,  
me sequatur inquit. Quib; dicti, inferiorem  
vest

Gestis partem in caput retulit, siue hoc gestu plus  
 res excitatrices, siue ad cursum futurus aptior,  
 siue bello signum his quis sequebantur prabitu-  
 res siue Et deos lateret ea facturus qua subin-  
 de operatus est. Cum templum ingressus esset,  
 subito in Gracchanos concito cursu defertur, ce-  
 dentibus illi omnibus ob dignitatem tanquam  
 viro optimo, Et Senatum cum adhortatione  
 insequentibus multis. Quidam ligna è Grac-  
 chanorum manibus eripientes, nonnulli sedi-  
 lia, Et reliqua ornamenta, ex quibus concio  
 constituerat, vna lacerantes eos insequi, Et te-  
 lis appetere cuperunt. Postremò praecepit è ru-  
 pibus ad ima depellunt. Eo in tumulo multi  
 è Gracchanis, Et ipse in primis Gracchus cir-  
 ca templum deprehensus interficitur, non lon-  
 ge ab ipsis iannis in conspectu regiarum statua-  
 rum. reliquos seditionis comites noctu in Ty-  
 berim necatos prosecerunt. In hunc modum  
 Gracchus ille Gracci bis consulis, Et Cornelius  
 Scipionis eius qui Carthaginensibus impe-  
 rium ademit sororis filius, ob optimum consilium  
 à potentioribus oppressus, Tribunus adhuc in  
 capitolo occisus est, quod primum in Comitiis  
 odium emicuit, nec prius quam simile insegu-  
 tum est, finem cepit. Separatim deinde cinctas  
 ob Gracchi necem ad luctum voluptatemque  
 defluxerat. Nonnulli quoque seipso, Gracchis  
 quoq; Et praesentia desiebant, quasi non vige-  
 rino

rius Remp. habituri, sed per vim & armas pa-  
suri omnia. Alij quod ea qua maxime con-  
ciperent, facile se asequi posse letabantur.  
Hac autem gesta sunt cum Aristonicus in A-  
sia cum Romanis de imperio bellum ageret.  
Interfecto Graccho, & Appio Claudio &cissim  
exempto rebus humanis, protinus ad diuisio-  
nem telluris Fulvius Flaccus, & Papryrus  
Carbo, &nà cum inniore Graccho insurrexere.  
Negligentibus autem his quae agros possidebat,  
eos accusatores praconis voce citari iisserant,  
ac statim causarum difficultum multitudo af-  
fuit. Quicunque alijs finitima mercati essent,  
aut inter socios diuisissent, secundum mensuram  
inquirebantur, quemadmodum ab illis habi-  
ta, aut alijs diuisa essent. Omnibus autem ne-  
que conuenta neque fortitiones proferre Valen-  
tibus, qua inuenta fuerant, &t incerta poneban-  
tur. Mensuratis insuper agris, nonnulli ex plan-  
tatis habitatibusq; locis in vacua ablegabantur,  
nonnulli ex cultis ad neglecta, aut paludes, aut  
lacunas trudebantur, neque ab illis qua sub ha-  
sta vendita fuerant, principium diligenter assu-  
mentes, quod immensuratum esset per praconem  
inquirere velle pradixerant. Erexit autem plus  
rmos, quod proxima ignorantes, agris in vnu  
confusis procedente tempore cuncta complana-  
ta essent. Quod distiorum crimen permagnum  
ferebatur, nec facile inquiri poterat. Non alia  
itaq;

itaque quam omnium insurrectio facta est, binc inde discurrentium, & ad aliena diver-  
tētum. Hac igitur, & super his cēsentium im-  
pulsione non ferentes Italī, Cornelium Scipio-  
nem, à quo Carthago funditus eversa est, roga-  
re incipiunt, ut ipsis insuria oppressis defenso-  
rem se patronūmque praberet. Qui cum eisdem  
in bello utilibus ac promptissimis fūsūs esset,  
neutram eos deserere aquum duxit. Verum  
Senatum ingressu. Gracchi quidem legem mi-  
nimè contempserat populum in primis veritas: so-  
lum difficultatem eius referens, iustum sibi si-  
deris dixit, non à dissorsibus causas, tanquam  
ijs qui indicarentur suspecti, sed ab alijs potius  
esse decernendas. quod optimè illis persuasissime  
fūsus est, veluti qui aqua diceret. Ea ex causa  
Turdianus Consul, index ad hac ipsa electus,  
cum opus aggressus, difficultatem eius intuere  
tur, in Illyrios ad bellum profectus est, occasio-  
nem huiusmodi nactus, ne iudicium efferre co-  
geretur. Hi igitur tellurem dissidentes, nemini-  
ne illis aduersante, per inertiam tempus agi-  
tabant. Et hinc odij origo simultasq; inter Sci-  
pionem plebeiosq; emanasse creditur, quod cum  
prius eum dilexisserant, & plerunque ditionibus  
eius causa ad iniuriam fūsque aduersati essent,  
denique his Consulem prater leges effecissent,  
pro Italī in eos depugnantem intueretur. Qua  
animaduertentes hi qui Scipioni aduersaban-  
tur.

tur, palam criminari eū experant, quasi Gracchi legem omnino soluturus, s̄rbēmque hac de causa in armis ēgade esset positurus. Quibus auditis, populus maiori formidine correptus est, donec Scipio vespere domum reuersus, tabula apud se deposita, qua nocte scripturas s̄debatur quae populo essent referenda, sine vultuere in lecto mortuus immentus est: Sive Cornelis Gracchi matris insidijs impetratus sit, ne Tyberij Gracchi lex dissolueretur, consentiente ad hac etiam Sempronia eius filia, quae Scipioni nuptia ob deformitatem ac stultitiam neque illum diligebat, neque ab illo diligeretur: Sive, Et nonnullis videtur, sponte excesserit ē vita, quod ea quae pollicitus fuerat, exequi non posset: Vt cunque eis mors incerta est. Sunt qui dicant seruos eius in tormentis habitos dixisse ab exteris quibusdam noctu post domum latitantibus oppressum interisse, idque intelligentes referre non ausos ob populum iratum ad huc, Et necis eius consicum. In hunc modum Scipio extinctus est, neque publico funere dignus habitus, cum imperium populi Rom. in maios adauxisset. Sic confestim ira charitatem supergressa est, ac tantæ res utilitas, quasi nullius pretij sub Gracchi seditione periret. Interim agrorum decisionem qui eos possidebant occasionibus varijs in longum protrahebant. Nonnulli propugnatores omnes ad id induxe

duxerant. Quidam ex aduerso in Romanorum Remp. pro tellure se descripsi deposcebant, quod maiors charitate agros inter se essent divisuris: quod Italii libenter admissuri videbantur, agris Rempub. pluris facientes. Hac in re Fulvius Flaccus praeceteris operari visus, cum Consul tellurem sibi partiretur. Senatus contra permoleste ferre, nec satis pati, si sibi subdivisi pari iure in Urbe potirentur. In hunc modum igitur conatus omnis dissolitus est. Populus vero spe illa quam de tellure conceperat, exutus, denuo vereri capie. His ita se habentibus, gratissimus omnium qui tellurem divisuri essent, ad Tribunatum Caius Gracchus habebatur, Gracchi illius qui legem Agrariam primus edidit, frater, verum aetate junior. qui cum ob fratris necem diu silentium apud omnes tenuisset, multis in Senatu aduersantibus, Tribunatum tandem petere perrexit: quem magnifice adeptus, confessim Senatoribus aduersum se prestitit. Frumentum quippe mensuum concusque è plebe ex communi pecuria partendum censuit, cum nulli prises erogari consuefasset. Quicquid ex causis populum in Repub. vehementer extulit, assentiente illi Fulvio Flacco. Et continuo tunc quidem ac subinde ad Tribunatum gerendum constituitur. Nam lex quadam promulgata fuerat, si Tribunus suffragijs egeret, populum ex omnibus eum eligere.

In

In hunc igitur modum Caius secundò ad Tribunatum electus est. Vt pote qui populum mercede sibi adsciscens, Equites etiam in sententiam suam deduxisset, qui medium inter Senatum popularisque obtinebant dignitatem. Ob aliam igitur huiusmodi clementatem iudicia qua ligationes redolere videbantur, à Senatoribus ad Equites translata, & qua nouiora illis aderant obiecta, quoniam Cornelius Cotta, ac Salinator, et tertio Ultra his Manius Acilicus cum Asiam bello cepisset, publicè munieribus acceptis essent accusati, iudicūmque fraude pñnam euasissent. Legati nempe qui apud eos adhuc erant, non sine iniuria hinc inde discurrentes, hec ipsa clamitabant. Quæ ex causa, rubore concitus Senatus ad legem se conuertit, populus verò id ipsum confirmavit. Eoque modo iudicia à Senatu ad Equites translata sunt. Ferunt cum lex promulgaretur, Gracchum dixisse quod subito Senatum perpurgaret. Cūmque res experimento claruisset, maiorem adhuc eius verbis autoritatem cessisse. Cum enim Romanis Italisque, atque ipsis Senatoribus quacunq; ex causa ius dicere capisset, siue de pecunijs, siue de ignominia, aut de fuga. Equites veluti principes quosdam super illos extulit, Senatores verò quasi obnoxios illis subdedit. Absidentes quisque Tribunis Equites, cùm magistratus crearentur,

quac

quacunq; eis libusſent prius capientes, & in  
eum conſpirantes, non mediocrem Senatus  
incuſſerant timorem. Parum itaque deesse vi-  
debiatur ad conuertendam Reipub potentiam,  
cum dignitatem duntꝫat Senatus obtine-  
ret, Equites vero potestate fruerentur. Pre-  
cedentes quidem non ſolum primores habe-  
bantur cum cauſa agitarentur, verum aperi-  
in Senatum opprobria ingerebant. Munera  
praterea affumentes, & conſmuis allec̄ti pre-  
mūs, turpius adhuc & frequentius illo abu-  
tebantur. Accuſatores ad bac in diuites in-  
duxerant, & acceptorum munerum cauſas,  
iſtantes iſſi & ergentes ad ſe tranſtule-  
rant, ſic ut mox penè huiusmodi antiquaretur  
& ſeditionem aliam iudicialium legum non  
priore inferiore propagarent. Gracchus iſ-  
nra per Italiam ingentia conſtituit, ma-  
gnam operariorum & artificum manam ad  
ſe alliciens paratam ad quacunque ei collis-  
buiffent. Colonias quoque plures deduxit, in-  
ter quas Latinos pre ceteris Romanorum di-  
ci voluit, ut Senatus illis veluti cognatis hand  
honeste posset aduersari. Ceteris autem qua-  
bus Roma ſuffrazia in creandis magistrati-  
bus afferre non licebat, in hunc modum ferre  
conceſſit, ut qui tributa per ſoluiffent, in crea-  
tione legum fierent particeps. Quibus ex re-  
bus conterratis Senatus, Consules adſcribere

c mon

monuit, Et ex iis qui suffragia ferre non posse  
sent, ex Urbe nemo egredieretur, nec ad qua-  
draginta stadia ad futurā legum creationem  
proprios accederet. Linium autē Drusus al-  
terum Tribunum. Ut Gracchi legibus obſiſte-  
ret abortatus est, quod causas populo mini-  
mè referret. Conſeſſumq; ipſi obſiſtentiſ nihil  
aduersari Cui decim colonias deducere volen-  
ti, Senatess. Si populo placaret, vitru acquicuit.  
Hes ex rebus latitus populus, Gracchi legem  
facile contempſit. Itaq; populari fauore desti-  
tutus Gracchus, ſimilicam Fulcio Flacco, qui  
post Consulatum, Tribunitiam potestatē affe-  
ctabat, in Libyam emauiguit ex ferte diſtri-  
furis colonias iis qui conſulto delecti fuerant.  
Et ex eorum profectione à popularibus conten-  
tionibus quiesceret Senatus. Ille verò coloniā  
eò loci condidere, ubi Carthago quondam fue-  
rat, nibi perſi facientes. quod Scipio eā ene-  
tiffet, meditatus aſſidua ibi ſtabula futura  
ouiri. Descripſire autem ex minoribus ad sex  
millia ea lege, Et ex hac populū ad ſe allice-  
rent. Deinde Romam reuerſi ex omni Italia  
ſex item milia demitti poſtularent, Quibus in  
Libyam deductis, cū ſorberi deſignarent, lupi  
m̄tas ab Etrisq; poſitas dſſ. paſſe referuntur.  
Pradictib⁹ itaq; augurib⁹ coloniam eam  
infeliciem fore, Senatus. Ut legem ſolueret, cor-  
ciliū rufiſe connocari. Tum verò Gracchus

ac

ac Fulvius fieribundis similes Senatum emen-  
tiri, nec quicquam ex ijs que de lupis fere-  
bantur, nuncratum esse clamitatāt. Qui verò  
ex plebejīs assidacores aderant, ipsis adhære-  
re. Et gladijīs accincti C. pitolū ingredi pro-  
priant. Et co in loco ubi de colonia erat con-  
siliandum, simul conuenire. Populo igitur in  
vnum coēunte, Et Fulvio ac his loqui incipiē-  
te. Gracchus Capitolium ascendit, sedique ar-  
matis circu septus, permolēstè ferens se ad-  
uersis oppugnari legibus. Conuentum itaq;  
multitudine rem euitate, in propinquam porti-  
cum perambulabat: ingredientes continuè ob-  
serans. His ita se habentibus, contemplatus  
eum vir quidam popularis Attilios nomine,  
ad eum accurrit, Et manu apprehensum, sine  
quid suspicaretur, sine mentem eius presensi-  
sceret, sine alijs rationibus ad id induceretur,  
deprecari cōpit, Ut patria ignesceret. Verum  
ille conturbatus, despiciensq; similis toruolu-  
mine in eum conuersus nihil respondit. Qued  
animaduertens quispiam ex ijs qui sūnā ade-  
rant, non signo vollo dato, non insidente aliquo,  
ex solo Gracchi intuitu tempus adesse ratus.  
Et in primis ipsi gratificari studens, exerto  
enī Attilium inuadit. Vociferatione itaque  
insecuta. Et demortui corpore in medium al-  
lato, intuentil res cunctis, Et similem casum  
sibi precauētibus, fuga ex templo facta est.

c 2 Grac

Gracchus forum ingressus, & se apud omnes purgare cupiens, de his verba facturus videbatur. Nemine vero adhibente aures, cum factus quisq; abhorreret, sna cum Flacco desperatis rebus, & tempus quod armis praevenire satagebat amittens, domum perfugit. Et qui cum illis conspirauerant, in Enum abeunt. Reliqua autem multitudo circa medium noctem instanti periculo territa, forum inuadit, Consulm alter Opimius nomine, ut in trepidatione mos est, nonnullos cum armis in Capitolium festinare imperat, Senatumq; per praconem conuocari. Ipse omnium medius, Castoris in templo ac Pollucis rei euentum quietus expectabat. Hac enim in hunc modum acta erant. Senatus Gracchum, ac Fulvium, quo obiectum crimen perpurgarent, ex eorum domibus citari iussserat. Illi assumptis armis Aventinum montem properè ascenderant, rati, cum illum occupassent, facilissim Senatum cum ipsis ad fædera venturum esse. Decurrētes quoq; seruos in libertatem conuocarant. Nemine ex illis apparente, cum his quis eos circumsteterant, Diana templum inuidentes, per Vim retinere conabantur. Quintum insuper Flacci filium ad Senatum premitentes, & conciliacionē & cordiam supplices ab eo deposcebant. Senatus depositis armis ad concessionem accedere eos iubet, & qua libuissent palæ logui, aut neminem

alter

Volterius ad eum mittere. Eae ex causa cum  
 Quintus denuo mississent, Optimus consul de-  
 tineri eum iussit. Ad eos vero quis Gracchum  
 circumsteterant, milites subito emittit. Grac-  
 chus per pontem ligneum ad alteram fluminis  
 enectus partem, Enico comitante seruo in sil-  
 num aufugit, a quo subinde confuds se impera-  
 nit. Flaccus in taberna quadam delitescens,  
 cum eum persequentes locum ignoraret, omnemq;  
 angiportum, nisi ipse traderetur, incensuros na-  
 narentur, traditus supplicem se profueri renuit.  
 alium vero pro se iussit supplicare: ob idq; ca-  
 pteus interficitur. Gracchi & Fulvij capita a  
 nonnullis Optimio allata, pro quibus superbe  
 admodum Optimus aurum impendi statuit.  
 Domus eorum a populo direpta, complices car-  
 teri inclusi, Optimus mandato suffocati sunt.  
 Flacci filio concessum, fit genus mortis elige-  
 ret. Quibus peractis, contulit urbem a cede per-  
 purgauit. Senatus Concordia exemplum in foro  
 sibi erigi mandauit. In hinc igitur modum se-  
 cundi Gracchi seditio extincta est. Lex autem  
 non multo post edita, Et tellurem, de qua iniis-  
 centia contenderent, possidentibus vendere fas  
 esset. Id enim a superiori Graccho prohibitionem  
 fuerat, ac statim dimites ab egenis illam mer-  
 cabantur, ante ex hismodi occasione per vim  
 auferebant: quod temnoribus adhuc detersus  
 redebat. Tandem Spurius Borius Tribunus

plebis legem tulit, Tellurem & terrenos non esse  
dividendam, Serum possidentibus omittendam  
esse. Vectigalia autem populo Romano pro ea  
pendenda, pecuniamq; ex his in distributione  
nes redigēdam fore. Quares ut consolationem  
quandam ob distributionem populo attulit,  
ita ad abundantem multitudinem nihil sit  
tatis afferre poterat. Semel quippe ex spon-  
soribus huiusmodi soluta Gracchana lege,  
ceteris que inueniri poterant utiliore, salut-  
brioreq; non multò post Vectigalia ipsa ab Tri-  
buno alio sublata sunt, & confessim populare  
ab omnibus excidit: ob id que adhuc magis for-  
mulcium  $\text{\textcircled{E}}$  militum spes, tellurisq; reddi-  
tus, ac distributiones lege sq; cessanere, quo-  
que  $\text{\textcircled{E}}$  decem annis à Graccho legislatore po-  
tissimum elapsis:  $\text{\textcircled{E}}$  à controversijs ad achum  
delati sunt. Ea tempestate Scipio Consul thea-  
trum dissegit, quod Lucius Gassius inchoaver-  
rat. Et iam contentionum finis aderat, cùs alio  
denso emersere, adeo non facile Romani fuit.  
Gracchorū abutus illecebris. Quintus Cecilius  
Metellus, cum Censuram gereret, Glaucon  
virum Senatorium,  $\text{\textcircled{E}}$  Apuleium Sabrinum,  
qui Tribunatum ceperat, ob vita turpissi-  
mā dignitate summuere conatus, adversariis  
collega repulsus est. Non multò post Apu-  
leius, ut Metelli electus eret in curiam Tribu-  
natum petens, Glaucon Praetorem obsecrare  
cepit

capit Tributariorum electioni presidentem. Ca-  
terum Nonius vir illustris in Apuleium em-  
necesse, & Glacieam accusans, Tribunatum  
ad p̄tus est. Veriti igitur Apuleius & Glas-  
cie, ne tribunus effectus in eos insurget, tur-  
bam quondam satchitum à concione abeun-  
tum tumultu immisere, & in diversorum fio-  
gentem interficiunt. Casus autem crudelita-  
tem misericordibus omnibus qui Glacie adhe-  
rebant, nondum populo in finum coērente, con-  
festim Apuleium Tribunum creare. In breve  
modum Nonij cedes ob Apuleij Tribunatum  
silentio suppressa, cum cum redarguere nemo  
auderet. Expulsus & Metellus est ab ijs qui  
Casum Marium sequebantur, sextū gerentem  
Consulatum, cum illi inimicus esse s̄ideretur.  
In hunc itaque modum omnes inuicem turba-  
ti sunt. Quippe Apuleius legem tulit, Tella-  
rem omnem quacunq; Romanarū ditionis sub-  
iecta esset, fore diuidendam ea in provincia  
que Galicia appellabatur, Cimbri nempe Cel-  
tarum genus eam occupabant, quam Marinos  
recens adeptam, quasi non Eleterios ad Gala-  
tias spectaret, Romanis attribuerat. Instibas  
autem legis promulgationi populus ipse, ac Se-  
natum prefigo quinq; dierum termino in le-  
gem iuriare, aut iusticandum non præstantes,  
Senatus amouere cogebat, & Eleterius Viginti  
taelendorum pœna populo saluenda eos con-  
demnare.

demnare, arbitratus eo modo de his qui sibi aduersabantur, scilicet posse, et potissimum de Cecilio Metello, quis ob animi fiduciam elatus, in primis insurandum detrectabat. Lex igitur ita se habuit. Apuleius diem approbationis sue proposuerat, nuntios quoque ad eos qui in agris erat pramiserat, quibus maxime sub Mario expertis in bello confidebat. Verum Italis ea ex lege plurimum sibi vendicantisibus, populus agre ferebat. Seditione igitur in Curia exortis, quicunque Tribuno, ac legibus aduersabantur, comitiis impetratis, ad Apuleium statim e Tribunali decurrunt. Cuius deinde multitudine tanta voce in comitiis exclamare caput, ut de celo intonasse videretur, quo incidente nihil ex lege Romana statuere fas fuit. Vrgenibus demum per vim his qui Apuleium circumsteterant, ciues vestes accineti, et occurrentia quaque ligna capentes, agricolas invadunt. Illi denio ab Apuleio convocati, cum lignis et ipsi ciuibus occurrunt. Eoque modo per vim tulere legem. Mario itaque Consule confessim statuente, Senatus insurandum caput inquirere, Metellum quoque robusto animo, et ad quacunque libuisse et constantem intuens, si loqui praevenisset. Marius in medium sententiaprotulit, huiusmodi astutia esset, ac sic effari capiebat. Metellum insurandum non etsique sponte subiisse, quod ipse prestitisset. Assentiente ad bac

buc Metello, & ceteris id ipsum collaudantibus, Marinos concionem dissoluit. Quinta demum die, que postrema iuxta legem ad peribendum insurandum videbatur, horam circa decimam omnes cum festinatione convocari imperat. Populum igitur ad legem inconsulē properantem, sc̄ admodum Vereri dixit. Hanc autem soberiam, & sophisma solum intueri In- rare videlicet, si lex est, legi assentiendum esse. In hunc modum quis ex agris conuenerat, dis- soluendos fore. Sequēti die nullā esse legō hand difficulter ostendit posse, quia per vim iure in- super tonante contrapatrios mores latu effet. Hac effusus, nullo expectato fine, silentibus adhuc cunctis, veluti subita quadam erupcio- ne ab insidij facta, nullo tēporis spatio inter- missō ad cogitandum, in Saturni tēplum se con- tulit, in quo Censores insurandum subire opus erat: & prior cum amicis illud præstitit. Idem & reliqui fecere timore ducti. Metellus autē non solum insuradum tenuit, sed ut prius in- stituerat, constanti animo. & intrepido per- stit. Postridie Apuleius historem ad emittens ē Senatu eduxit. Accurrentibus ca- teris Tribunis, Glaucia & Apuleius ad eos qui ex agris conuenerant, se transkulere, fassū neq; legem illis, neque sellarem esse integrām, nisi Metellus ciceretur. Hac ex re: accusatio- nem fugā illi decreuere, & Consule spon pro-

conem annunciare iubent, Metello igni  $\mathbb{E}$   
 aqua, tectoq<sub>z</sub> ab omnibus interdicendum esse.  
 Ad approbationem verò huinsmodi decreti,  
 diem sonicam dantq<sub>z</sub>at præscripsere: Conque-  
 rentibus maximè de his ciuiis,  $\mathbb{E}$  Metel-  
 lum continuè armis circumspectum præmittere-  
 bus, Metellus eos complexus,  $\mathbb{E}$  electionem  
 plurimum commendans, haud equum sibi si-  
 deri, essus causa discriminè aliquod inferri pa-  
 tria. His dictis ciuitatem egressus est. Decre-  
 tum verò ab Apuleio confirmatis, qua ex de-  
 creto bicipissim Mariane publicari iussit. His ex-  
 causis Metellus vir præstantissimus orbe eie-  
 tus,  $\mathbb{E}$  post eum Apuleius tert. Tribunatu  
 potitus est,  $\mathbb{E}$  quidam cum eo fugitiuus habi-  
 tas Gracchum antiquiore parentem sibi asse-  
 rens. Quamobrem multitudo omnis cum eo ad:  
 electionem maximè operata est Gracchi defen-  
 derio. Propositis autem consulum constys-  
 Marcus Antonius alteram in partem dubius  
 electus est. Reliquam Glauca, Memmiusq<sub>z</sub> in-  
 diutsum traduxere. Sed cum Memmio di-  
 gnior existaret, veritatem Glauca  $\mathbb{E}$  Ap-  
 ueius; nonnullos ad eum cum lignis in ipsa ele-  
 ctione præmittunt, qui Memmium vulneri-  
 bus aggressi, inspectantibus cunctis interfec-  
 re. Hac ex re conurbata concio statim disso-  
 latu<sup>s</sup> est, nullis legibus aut iudicibus, aut vero-  
 cundis eis colubente. Dopusque ira  $\mathbb{E}$  indi-  
 gnatio

gnō<sup>re</sup> iōne accensus , sequenti die Gelati Apulei-  
leum interfictum accurrit. Ex hoc catena  
multitudine ex agris devoluta cum Glancia, Ca-  
ioq<sup>z</sup>, Saphinio Censore Capitolium invadit. Se-  
natus eos interfici mādante, turbatus Marinos  
nonnullos armis instruxit : Verum tardate eo  
aliij aquarum fistulas , qua ad templum con-  
fluebant, incident. Saphinius tēplo ignem im-  
misit , ex scissō mortuum autumazas. Glan-  
cia & Apuleios Marium sibi auxilio adesse  
arbitrati, in primis se tradidere. Et post eos Sa-  
phinius. Maries omnibus ut eos occideret in-  
clamantibus , in Senatu conclusit quasi lega-  
tione eam rem executurus. Hi occasionem ad-  
esse arbitrati trāsennaro à Senatu sustulere,  
Et qui circa Apulum erant , precipitauere  
omnes, quoad Censem, Tribunū, Praetoremq<sup>z</sup>  
interficerunt. Principatus consilijs adhuc as-  
sidentes cives , catenaq<sup>z</sup> multitudine ex dissen-  
sione confunduntur. Et Tribunus alius , qui  
Gracchis filios esse putabatur , primum eadē  
Tribunatum gessit , cum nulla Gelati uo liber-  
tatis, aut Republica, aut legum, aut dignita-  
tis, aut principatus esset utilitas. Ex quo Tri-  
bunitia potest ad delictorum pēnas , popu-  
liq<sup>z</sup> subfida Gelati sacrosancta quondam cor-  
stituta ; in hunc modū deiecta est, taliaq<sup>z</sup> per-  
pesta. Interfecto à Tribunis Apuleia, Sena-  
tu, populūque Romano Sua voce clamare  
scip̄

occipiunt, Metellum esse revocandum. Ceterum Publius Furius Tribunus plebis non libero sed libertino patre genitus, audacter admodum ac constanter illis resistebat, ut neque Metelli filij precibus in conspectu populi suppliciter eum deprecantis, & ad pedes eius prouolati laetymatisq; fletis potuerit. Quia ex causa puer idem ab hismodi prospectu pīus subinde cognominatus est. In sequenti anno Caius Cornelius Tribunus Furium ipsum hac de causa iudicium vocauit. Populus non expectato Furij responso, in conspectu omnium statim ibidem deprehensum lacerauit. Sic assidue vniuersusque odsum in foro eminebat. Metello tandem reditus concessus est. Ferunt diem illi non suffecisse, dum ad portas urbis obuios quoisque complecterebatur. Ex hoc tertium ciuisse bellum Apuleij cum duobus Gracchis fuisse constat, in quo tam multe in Romanos perpetratæ sunt. His ita se habentibus, Sociale bellum multorum per Italiam gentium principium assumpsit. Quod subito exurgens, ad summum tandem usque peruenit, seditionesque ex urbe ob timorem sustulit. Verum finiens longe ampliores turbulentioraque excitauit. Sedationum quoque principes potentissimos erexit, quique non legum latronibus, plebejisque tumultibus incepsit, verum exercitibus immisit, subitisq; pressarentur. Id autem hanc hosteriam inse

inserere & si sum est, cum ex Romana seditione principium assumens, maiores adhuc tumultus, dissensionesque concinerit. Orum autem sumpstis in hunc ferè modum. Fulvius Flaccus Consulatum gerens, primus Italos palam excitasse dicitur, & in ciuitate assumerentur, & ex subditis participes fierent dignitatū. Quam opinionem inducens idem, cum in ea constanter diutiusque perseveraret, à Senatu in expeditionem missus est. In qua consumptam iam dignitatem consulari. Tribunatum eligere maluit, eumque cum Graccho iuniori adipisci fluduit, hac & alia quadam causa coetiam in Italia medstante. Ambobus autem interfectis, & à nobis superius dictum est, multo magis Italos clavis sunt. Non enim in subditorum numero pro communi portione esse sustinebant, & Flaccum, Gracchumque ipsis praesidentes talia perpeccas hand facile perferre poterant. Ex quo Lusius Drusus Tribunus plebis, vir illustris, rogantibus Italis, legem illis de ciuitate allaturum se promiserat. Hanc enim precipue exoptebant, quasi subinde ex subditis futuri duces. Is igitur, hac in re populo blandiens, colonias plures in Italia & Sicilia, qua iampridem decreta, nondum tamen condita fuerant, deducere suafit. Senatum vero, & Eques qui iudiciorum causa iampridē inter se desidebant, communī lege cōiungere tentauit.

traeuit. Cumq; iudicia haud aperte ad Senatum tradicere liceret, ad utrosque in hunc modum deferre conatus est. Cum Senatores ob dissensiones ad tercentum ferè creuissent numerum, totidem alios ex equestris ordine eligi potissimum illis persuaserat, qui omnes in futurum iudicia exponerent. Exactiones etiam numerum ab his fieri pro crimine conscripsit, cum iam ex more quodammodo Largitio haud multo fieret, qua sine rubore quaestum ficeret. Hac igitur ad utrosque meditatus est. Quia res illi in contrarium cessit. Quippe Senator moleste admodum perferre vixit, tot subito sibi adsciri viros. Et ex Equitum numero ad summam Vehi dignitatem, non absurde arbitrari, cum Senatorē effecti essent, longe potenter primis illis seditionem in se concitatores esse: contrà Equites non mediocri sufficiōe tenebantur, si ob hanc rem iudicia in futurum ab ipsis sublata ad Senatum deferrentur. Cum enim ingentia lucra potestatēq; gustassent, haud facile ea suspicione carere poterant. Ob multitudinem præterea eorum in desperationem, pariter ac suspicionem inter se venturos esse, cuinam digniores videbantur ad tercentum eligi numerum: ac ceteris multiam gigni erga meliores. Super omnia vero intra se querebantur, nouum in largitionibus exorsum crimen, quod ad se perficitur explo

-explosum esset. Hunc igitur in modum Equites Senatorésque, et si alias inter se discordes essent, in Drusum pariter fixere odisse. Solsus populus Coloniarum deductione latabatur. Ita li partim pro his, ob quæ Drusus hac in primis conmentus fuerat, partim pro coloniarum deductione verebuntur, quasi publica Romano-rum tellus, qua immensurata adhuc erat, haberetur. Itaque quidam si, nonnulli clam, quæ sibi statim eriperentur ianuare agros. Ex ea re plurimum propria tellure sexati Tyrrheni atque Umbri, &c. ob bac Italos metuentes, fit videbatur, ad consules in Sorbem delatis sunt, re quidem, Et Drusum interficerent, verbo au- tem ut in legem conclamarent: cōque modo constitutara diem expectabant. Id presen-tiens Drusus, raro in publicum progredieba-tur, verum in deambulatorio loco parum ha-bente lucis continuè ius dicebat. Cum igitur circa sesseram multitudinem emitteret, subi-to se percutsum esse conclamauit, siveque finito clamore in terram concidit. Repertas deinde fusi oris gladiis femori c. ius infixsus. Eoque mo-dus Drusus et ipse Tribunus occiditur. Equites iaque calumnia principium aduersus emu-lis ex illius dignitate meditati, Quantum Va-brium ad tribunatum induc suadebant: Iu-dicium esse in Italos querendum, qui in Rem-publicam aperte aut occulte auxilia presta-bant.

bant, sperantes eo modo potentes omnes immida criminis circumventuros esse, se verò fore Iudices, hisque electis facile virbis imperium adipisci posse. Recusantibus staque ceteris Tribunis proferre legem, Equites ensibus nudis circumstantes eam protulere. Qualata confestim Senatorum præstantissimis accusatores adscripsere, quibus Vistius haud obediens sponte profugit, veluti scipsum non traditurus in manus hostium. Post illam Cotta in iudicium venit. Cum autem elatè admodum pro ijs qua in Republica gessisset loqueretur, & Equites reprehenderet, priusquam decreto virbe ejeretur, egressus est. Munius Gracia captus ab Equitibus cum soluere pollicentibus, insidijs petebatur. Quia ex causa turpiter iudicio fuisse compulsius, in Delo vitam egit. Incremento itaq; dictim malo in optimos quoq; populus tristari cœpit, talibus, tantisque sibi creptis ingemiscens viris. Itali quoque Drusi clade percepta, aliorumque ad fugam occasionem intuentes, haud facile ea tolerare posse rati, si illis subditi ea pati cogerentur, nec aliam in Republica degends formam Volterius sperarent, à Romanis defcere, bellumq; in illos acriter inferre statuunt. Clam verò inter se federa ineuntes, obsides ad fidem mutuā hac de causa tradidere. Qua res permultū temporis Romanos ob dissensiones & iudicia in virbe lauit.

sicut. Cum autem animaduersa esset, nuncullos  
 ad Sorbes demisere quis bac secretò à comple-  
 cibus exquirerent. Ex his cum quidam ado-  
 lescens ex Asculi Sorbe obudem datum, &  
 ad aliam delatum Sorbem intueretur, statim  
 Seruilio proconsuli circa ea loca praesidenti re-  
 tum facit. Erant quippe & videtur, Italie  
 proconsules per partes praesidentes, quos multo  
 deinde tempore imitatus Hadrianus cum prin-  
 ceps extitisset, Romanis innouare studuit: qui  
 erdo post illum breui permanxit. Seruilius igi-  
 tur ira accensus, arrepto cursu ad Asculum  
 venit, ciuibusque in publico scennia agentibus  
 grauiter insultans, occisus est. Cunctis itaque  
 eos despicientibus, Fonteius post illum legatio-  
 nis causa demissus, & ipse interfecitus est. Sic  
 enim illos qui gentibus presunt, & à Senatu  
 ad subsidia mittuntur, legatos solent appella-  
 re. Occumbentibus his, neque cateris Romano-  
 rum venia & illa adhibebatur sed omnibus apud  
 se moram ducentibus, insurgentes Asculani  
 vitam ademerunt, bona eorum preda expo-  
 fuerunt. Patefacta iam tandem defectione  
 omnium, quicunque Asulanis finitimi fue-  
 re, ad arma concurrunt, Marci scilicet, Ma-  
 lini, Vistini, Maruceni, & ultra hos Picentes,  
 Ferentani, Hirpini, Pompeiani, Venusini, Ia-  
 pyges, Lucani, & Samnites, quae gens prius  
 aduersa admodū & grauis Romanis fuerat;

d &amp;

Et quicunque alij à Lario flumine, qui (sa-  
 mibi videtur) ad Litemnum defuit, Et qui-  
 quid ab Ionium finum pedestri maritimèque  
 innere patet, hi omnes legatos ad Romanos ma-  
 sere, upnū eos conquerentes, quod omnia ad  
 principatum illorum meditati, hanc digni eo-  
 rum Republicas habitu fuisse. Quibus Sena-  
 tus acerbe respondit: Si eorum qua egissent, il-  
 los puniteret, legatos ad se mitterent: si mī-  
 nes, mittere desisterent. Illi desferatis rebus  
 ad bellandum sese preparat: quibus exercitus  
 ex urbibus in commune affuere, equum vnu,  
 peditum reliquus usq; ad certum milium ri-  
 merum. Romani aqualem illis ex aduerso sta-  
 tuere, partim à seipso, partim à sociis Italia  
 urbibus Et alio in fidei manentibus collecti:  
 Rom. inis Sextus Iulius Cesar, Et Publius Ru-  
 tilius Lupus consules praeerant, ambobus tan-  
 quam ad magnum Et finitimum egressis bel-  
 lum, cum reliqui portas mēniique tueretur.  
 Quemadmodum autem domestico Et vicino  
 maxime opere. Et circa leges eorum dissidente  
 variaruntq; partium adibētes animum Pra-  
 tores consulibus ex optimis quibuscunque adde-  
 d're: Rutlio Sidelicet Cn. Pompeium parētem  
 Pompej illius qui magnus cognominatus est,  
 ac Quintum Capionē, Caīn Perpennā, Caīm  
 q; Marium; ac Valerium Messulam. Sub Se-  
 xto Cesare Publī lentulum, ac fratrem ipsius  
 Cesa

Caesaris, & Titum Didum, Licinius Crassus, Cornelius Sylam, & praterbas Marcellum. Tot enim viri sub Consulibus inter se  
 dissentiens promisciam administrabant, quibus omnibus Consules praerant. Alios praterea Ro-  
 mani illie obsequentes, veluti ad insignem quad-  
 dam bellum Enicique miserant. Italis duces  
 ex Sorbis alijs aderant communes in commu-  
 ni exercitu: quibus omnibus praerat Titus  
 Afranius, Caius Pontilius, Marius Igua-  
 tius, Quintus Pompeius, Caius Papirius, Mar-  
 cus Lamponius, Caius Iulacilius, Eras Asinius,  
 & Veletius Cato: qui exercitum inter se  
 dissidentes, Romanorum ducibus adversi fete-  
 rant, multa inferentes danno, multaque patien-  
 tes. Quorum omnium, ut à principio digniora  
 exequar, hancmodi fuisse ordinem constat. Ve-  
 lius Cato Sextum Iulium acie propellens, duo  
 bina millibas in bello casis ad Aferniam deduc-  
 uit Sorbos, Romanorum fauentem partibus.  
 Itaque Lucius Scipio, & Lucius Acilius ser-  
 uorum vestes induit, figura abidere. Caseris tem-  
 pe faneque perdimis, se illi dedidere. Marius  
 Ignatius Venefrano per prodictionem recepto-  
 duas Romanorum cohortes in ea deprehensa-  
 interemit. Præsentem autem Publius Per-  
 pennam ad decem milia hominum ducentem  
 infagam vertit, ex quibus ad quatuor milia  
 eis sicut reliquis maiorem armorum aderit.